令和７年８月開催松野町農業委員会定例総会会議録

１．開催の日時及び場所

   日 時   令和７年８月８日（金） 13時30分より

   場 所   松野町役場２階  第１・第２会議室

２．会議構成員（農業委員）現在総数   13名

   出席：８名     欠席：５名

３．農業委員出席者氏名 ※役職、議席番号は議事にて決定。

役職名 議席番号 担当地区 氏 名 出欠

会長 １ 上家地 村田 和宏 出席

副会長 ２ ― 矢野 千津 出席

 ３ 豊岡後 森口  泰 欠席

 ４ 目 黒 河野 和平 出席

 ５ 松 丸 山口 賢三 出席

 ６ ― 松比良八重子 欠席

 ７ ― 山崎  匡 欠席

 ８ 豊岡前 毛利 彰男 出席

 ９ 延野々 綱崎 幸紀 欠席

 10 吉 野 太田 善英 欠席

 11 奥野川 西村 正人 出席

 12 富 岡 加賀田幸二 出席

 13 蕨 生 岡本 仁志 出席

その他出席者

農地利用最適化推進委員出席者

区域 氏  名 出欠

松丸地区、延野々地区、
豊岡後地区、豊岡前地区

小西荘二郎 出席

竹岡  靖 欠席

富岡地区、上家地地区、目黒地区
井上 優二 出席

橋田 忠弘 出席

吉野地区、蕨生地区、奥野川地区
滝本 音次 出席

金谷 恒夫 欠席

  農業委員会事務局

   農業委員会事務局長   中井 和彦

   農業委員会事務局次長  藤籔 享史

   農業委員会事務局主事  音地 絢太

４．議長選出他

   議長          村田 和宏

   会議録署名委員     加賀田幸二

岡本 仁志

   会議書記        音地 絢太

５．閉会の日時

令和７年８月８日（金）    13時58分

６．議事日程

   議案第１号 農地法第３条の規定よる許可申請について

７．会議の概要

中井事務局長

村田会長

 定刻となりましたので、ただいまから定例の農業委員会のほうを

始めさせていただきます。

 まず最初に村田会長よりご挨拶をいただきます。

 こんにちは、暑い中出席ありがとうございました。今日は欠席者

も多いようなんですけど、町内も先日ぐらいから稲刈りが始まりま

して、その関係で休まれる予定の方もおられるんじゃないかと思と

ります。

 今日はええ天気なんですけど、出席してもろたんですが、また明

日から雨模様いうか、今度の土日月の連休なんかも雨で、休みの間

に稲刈りをしようかいう人らは困っとるんじゃないかと思とりま

中井事務局長

村田会長

音地主査

す。

 それから、先月の研修会には大勢の方の出席ありがとうございま

した。

 いろいろと見たんですけど、最初に見たとこのような、水の豊富

なとこはああゆう施設もいいんじゃなかろうかという気もするん

ですけど、町内の水の少ないとこではどうも設備はちょっと不向き

かなという気がしとりました。

 ２か所目の○○○なんかは、もうちょっと普通の家のほうにある

ような機械が置いてあるんかなと思たら、何億円とか10億円とかい

うような設備を見せてもろて、愛媛県内のみなさんらの米を全部処

理できるような施設やったから、あまりいい研修じゃなかったかと

思います。

 次もまたいろいろなところでこう、いい設備を見てもろたら思い

ます。

今日は案件もちょっと少ないようですけど、その他でいろいろ報

告事項あると思いますけど、よろしくお願いいたします。

引き続きまして、進行のほうを会長さんお願いいたします。

それでは議事録の署名委員の指名なんですけど、12番の加賀田委

員さん、13番の岡本委員さんでお願いをいたします。

４番目の報告事項に入りたいと思います。

何かありましたら。

その他でお願いします。

村田会長

加賀田委員

村田会長

その他のほうでよろしくお願いいたします。

さっそく議事に入りたいと思います、議案第１号農地法第３条の

規定による許可申請についてを議題として、富岡の委員さんでお願

いします。

農地法第３条の規定による許可申請でございますが、申請番号６

番、申請地富岡、地番が○○○番、○○○番、これは田です。○○

○番、○○○番、この２筆が畑になっております。面積が上から

1,981㎡、2,633㎡、45㎡、96㎡、所有権移転でございます。図のほ

うは、5ページをご参照いただけたらと思います。

申請者、譲受人、北宇和郡鬼北町大字奈良○○○番地○○○さん、

〇歳、譲渡人が宇和島市川内甲○○○番地○○○さん○歳、作付作

物が水稲と野菜、所有大農機具はトラクター１台と田植機１台のリ

ースでございます。農作業に従事する者が本人と夫と子どもとなっ

ております。

周辺地域との関係、現状のまま利用するため、水田への影響は特

にないと思われます。地域の水利調整に参加し、農地の利用調整に

協力します。農薬使用方法についても地域の防除基準に従いますと

いうことです。

参考といたしまして、農地の利用状況、農地等の面積が15,384㎡、

そのうち田が5,879㎡、畑が9,505㎡以上です。第２項第１号から第

６号まで該当しないことを報告致します。審査のほどよろしくお願

いいたします。

説明が終わりましたけど、どなたか質疑等ありませんでしょう

か。

村田会長

（会場）

村田会長

音地主査

村田会長

矢野副会長

ないようでしたら申請のとおり許可でよろしいでしょうか。

    ※会場より「はい」の声あり。

ありがとうございました。以上で議事のほうは終わりたいと思い

ます。

次にその他に入りたいと思います。事務局のほうで説明をお願い

します。

    ※事務局より２件の説明あり。

次回の農業委員会の日程になります。

９月10日の12時ごろから委員会を開催して、それから終わってか

ら宇和島の研修に向かうというような段取りで行きたいと思いま

す。

 それでは、よろしくお願いいたします。

 ほか、その他で何かありましたら。ないでしょうか。

 ないようでしたら８月の委員会を終わりたいと思います。

 どうもありがとうございました。

 暑い中どうもお疲れ様でした。稲刈りとか忙しい日が続くと思い

ますけど酷暑ですので、熱中症に気を付けてしっかり頑張っていた

だきたいと思います。

 今日はお疲れ様でした。